
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.803 127Segunda-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2021

Promotoria de Justiça da Infância e Juventude de Belém, situada na Rua 
Ângelo Custódio n° 85, bairro Cidade Velha, Belém/PA, CEP 66.023-090; 
Telefone: (91) 4008-0400 – Ramal 2754.
Portaria nº 009/2021-MP/2ªPJIJ
Requerido: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMEC / SECRETA-
RIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC / CONSELHO ESTADUAL DE EDU-
CAÇÃO – CEE / CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME.
Assunto: Instaurar Procedimento Administrativo, a fi m de requisitar infor-
mações, acerca dos programas, projetos e serviços existentes no município 
na defesa dos direitos da criança e do adolescente vítima ou testemunha 
de violência; existência de fl uxos; protocolos e capacitação dos profi ssio-
nais respectivos.
PROMOTORA DE JUSTIÇA – IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES

Protocolo: 743721
Portaria Nº 089/2020-CGMP/PA, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021
Dispõe sobre os prazos dos feitos disciplinares e procedimentos extrajudi-
ciais em trâmite, no período natalino e de ano novo.
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atri-
buições legais, e
CONSIDERANDO o teor da Recomendação nº 46/2016, do Conselho Nacio-
nal do Ministério Público;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 018/2008-GP, de 18/11/2008, 
sobre o expediente forense no Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará, no período dedicado às festas natalinas e de ano novo;
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 4379/2021-GP, do Egrégio Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, também, o teor da Portaria n.º 4544/2021-MP/PGJ, de 
15/12/2021, que determina a suspensão e o cumprimento em regime de 
plantão do expediente no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, 
no mesmo período acima, bem como suspendendo os prazos processuais 
aplicáveis aos processos administrativos disciplinares e sindicâncias;
CONSIDERANDO, fi nalmente, que o referido período é dedicado às festas 
natalinas e de ano novo;
R E S O L V E:
Art. 1º. DETERMINAR a suspensão dos prazos processuais, no período 
compreendido entre os dias 20 de dezembro de 2021 a 06 de janeiro de 
2022, nos feitos disciplinares em trâmite, de atribuição desta Corregedo-
ria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, previstos nos artigos 199 
e 209 da Lei Complementar nº 057/2006, de 06 de julho de 2006.
Art. 2º. DETERMINAR a suspensão dos prazos, no período compreendido 
entre os dias 20 de dezembro de 2021 a 06 de janeiro de 2022, nos proce-
dimentos extrajudiciais próprios da atividade-fi m, no âmbito do Ministério 
Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Belém 
do Pará, em 16 de Dezembro de 2021.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 743722
Portaria Nº 0651/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, 
de acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, à servidora do 
Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

139707/2021 DANIELE MOURA DE QUEIROZ 2ª 2016/2019 10/01 a 08/02/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 BELÉM, 16 de dezembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 743737
EXTRATO DE RECOMENDAÇÃO Nº 05/2021-MP/3ªPJI.
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
pelo Dr. Ítalo Costa Dias, Promotor de Justiça Titular da 3ª PJ de Itaituba, 
no bojo da Procedimento Administrativo sob SIMP nº 004098-922/2020, 
torna pública a presente Recomendação visando o respeito aos interesses, 
direitos e bens cuja defesa lhe cabe promover.
RECOMENDAÇÃO Nº 05/2021-MP/3ªPJI.
ORIGEM: 3ª Promotoria de Justiça de Itaituba.
OBJETIVO/FINALIDADE: Recomendar ao Conselho Tutelar de Itaituba, que 
exerça suas atribuições previstas no art. 136 do ECA, quando encontrar ou 
receber a denúncia de que crianças e adolescente de etnia Warao estão na 
prática de mendicância nas ruas, podendo contar com o apoio de serviço 
Especializado em Abordagem Social-CREAS para fazer intervenção, a fi m 
de garantir o devido acolhimento em instituição adequada, com a garantia 
de todos os seus direitos.
DESTINATÁRIO (S): CONSELHO TUTELAR DE ITAITUBA
Promotor de Justiça: Ítalo Costa Dias, Titular da 3ª Promotoria de Justiça 
da Infância, Juventude, Família, idoso e PcD de Itaituba/Pa.

Protocolo: 743749
Portaria Nº 0653/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

139796/2021 EVERTON COSTA DOS 
SANTOS 2020/2021 24/11 a 

23/12/2021 09/12/2021 15

140106/2021 JOSE ORLANDO SENA 
DO ROSARIO 2018/2019 06 a 

18/12/2021 09/12/2021 10

140203/2021 LUCIANA OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO 2020/2021 16/11 a 

15/12/2021 13/12/2021 03

140222/2021 MARCIO DE LEAO 
MARTINS 2020/2021 01 a 

30/12/2021 13/12/2021 18

140167/2021 RAISSA RENEE DE 
OLIVEIRA JIMENEZ 2020/2021 16/11 a 

15/12/2021 13/12/2021 03

140335/2021 REGIANE DO SOCORRO 
ESPIRITO SANTO REGO 2020/2021 02 a 

22/12/2021 14/12/2021 09

138375/2021 ROBERTO CESAR TEI-
XEIRA DE SANTANA 2020/2021 29/11 a 

28/12/2021 13/12/2021 16

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 BELÉM, 16 de dezembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 743748
Portaria Nº 0654/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de servidor do Ministério Público do Estado do 
Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO AN-
TERIOR NOVO PERÍODO

139868/2021 MARIA DE FATIMA MALLET 
FIMA 2020/2021 07/01 a 

05/02/2022 01 a 30/11/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 BELÉM, 16 de dezembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 743753
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
TERMO DE AVISO DE ARQUIVAMENTO Nº 002/2021-MP-2º PJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública o TERMO DE 
AVISO DE ARQUIVAMENTO Nº 002/2021-MP-2º PJ/MA/PC/HU referente ao 
Inquérito Civil nº 000020-113/2019-MP-2º PJ MA/PC/HU, que deverá ser 
publicado em Diário Ofi cial do Estado. Aos interessados, fi ca concedido a 
possibilidade de pedir a revisão por razões escritas ou documentos, no 
prazo de 10 (dez) dias até a sessão do Conselho Superior do Ministério 
Público, que decidirá pela homologação ou rejeição da promoção de arqui-
vamento nos termos do art. 27, §2º, Resolução nº 007/2019-CPJ.
Objeto: Apurar a denúncia dos moradores do Edifício Florença, localizado 
na Av. Senador Lemos, nº 54, sobre a prática do crime de poluição sonora, 
provocado pelos carros e motocicletas que, a partir das 22h, fi cam ace-
lerando os motores para demonstrar a potência dos mesmos, causando 
perturbação e desconforto em todos os moradores do prédio;
Reclamante: CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO FLORENÇA
Reclamado: LAVA JATO (AO LADO DA ACADEMIA VINCINT CROSS FIT)
Belém, 16 de dezembro de 2021.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 743754
Portaria Nº 0652/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

139287/2021 HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONCA 2018/2019 15 24/01 a 
07/02/2022

139816/2021 JOAO FERREIRA NETO 2020/2021 30 10/01 a 
08/02/2022

139752/2021 LUIZ RICARDO PINHO 2019/2020 13 10 a 
22/01/2022

138839/2021 REGIANE DO SOCORRO ESPIRITO 
SANTO REGO 2020/2021 21 02 a 

22/12/2021

140010/2021 ROGENILA BELEM SALDANHA 2019/2020 16 02 a 
17/05/2022

140338/2021 ROSENIA MEDEIROS NEVES 2020/2021 10 29/11 a 
08/12/2021


